

Số: /KH-UBND

Yên Trung, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-SGDĐT ngày 02/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026; Quyết định số 317/QĐ-BGDĐT ngày 06/02/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần III năm 2026, UBND xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh phổ thông về tầm quan trọng của việc xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm của học sinh trong việc phòng, chống bạo lực học đường;
- Phát huy tính sáng tạo: Tạo diễn đàn để học sinh đề xuất các ý tưởng, sáng kiến và giải pháp thiết thực nhằm ngăn chặn bạo lực, xây dựng tình bạn đẹp và văn hóa ứng xử trong trường học;
- Phát hiện và nhân rộng mô hình: Tìm kiếm những giải pháp đổi mới, có tính ứng dụng cao để các nhà quản lý giáo dục, nhà trường tham khảo và triển khai thực tế nhằm đảm bảo an ninh, trật tự trường học năm 2026 và các năm tiếp theo;
- Gắn kết sự phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội: giám sát, hỗ trợ và bảo vệ trẻ em, học sinh khỏi các tác động tiêu cực của bạo lực và tệ nạn xã hội.

2. Yêu cầu

- Nội dung sáng kiến phải đảm bảo tính khoa học, tính giáo dục và tính nhân văn; phù hợp với tâm lý lứa tuổi học sinh và thực tiễn môi trường giáo dục tại Việt Nam.
- Các sáng kiến phải bám sát chủ đề “Phòng, chống bạo lực học đường”.
- Cuộc thi được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, khách quan, công bằng tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với thực tiễn địa phương, nhà trường.

II. THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

- Các trường tiểu học, THCS: Tổ chức thi, chấm, xét giải và gửi các bài đoạt giải về Ban Tổ chức vòng thi cấp xã trước ngày 20/3/2026.

- UBND xã thành lập Ban Tổ chức; tổ chức chấm bài, trao giải và gửi bài đạt giải về Ban Tổ chức cấp tỉnh trước ngày 10/4/2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở giáo dục tiểu học, THCS thuộc thẩm quyền quản lý tổ chức thi cấp trường; tổ chức chấm bài, trao giải cấp xã và gửi bài dự thi về Sở GDĐT theo quy định.

2. Các cơ sở giáo dục tiểu học, THCS trên địa bàn

Tổ chức thi, chấm, xét giải và gửi các bài dự thi về UBND xã theo quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức và kinh phí giải thưởng Cuộc thi được trích từ nguồn ngân sách được cấp, nguồn chi thường xuyên và nguồn xã hội hóa hợp pháp đảm bảo theo quy định (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026. UBND xã đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT ĐU, HĐND, UBND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng VHXXH;
- VP: LĐ, CVTH;
- Lưu: VT, VHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Huỳnh